Câmara Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ MARCOS DE PAIVA BRANCO –
BABU BRANCO (PSD)

Av. Major Novaes, 499 -Centro - Cruzeiro/SP - CEP:12701-330 -PABX (12)31411010/ FAX (12) 3141-

1019 CNPJ48.410.344/0001-03 -www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Requerimento para Decisão do Plenário nº 020/2025

VOTO DE APLAUSO

O Vereador que este subscreve vem, respeitosamente, propor Votos de Aplausos em reconhecimento à

realização da 1ª edição do evento “De Homem para Homem – Estamos Juntos Nessa”, promovido no dia 28

de novembro, uma iniciativa de grande relevância social voltada exclusivamente aos servidores municipais

homens.

O evento, idealizado por Bruno Cassiano e organizado de forma exemplar por Fernanda de Oliveira

Cassiano, contou com a realização da Associação Lutando por Todos, em parceria com a Prefeitura

Municipal de Cruzeiro, especialmente as Secretarias de Administração, Saúde, Cultura e Turismo, que

contribuíram diretamente para o sucesso da ação.

Foram oferecidos aos servidores:

• check-ups masculinos;

• café da manhã;

• roda de conversa sobre saúde física, emocional e bem-estar;

• espaço de autocuidado (barbeiro, liberação miofascial, limpeza de pele);

• sorteios e ações motivacionais.

A participação de mais de 100 servidores reforça a importância do tema e o impacto positivo do

evento. A repercussão foi amplamente favorável, com relatos de acolhimento, valorização e incentivo ao

cuidado com a saúde, demonstrando que a iniciativa trouxe uma experiência inédita e necessária ao público

masculino do serviço público.

Diante disso, esta Casa presta Votos de Aplausos aos voluntários e colaboradores que contribuíram

para a realização do evento:

• Coordenação e Organização:

o Fernanda de Oliveira Cassiano

• Realização – Associação Lutando por Todos:

o Ademir Cassiano da Silva Junior

o Reginaldo Nunes

o Edilson Leal Santos

o Rodrigo Alberto Diniz

• Idealizador:

o Bruno Cassiano

• Palestrantes:

o Erick Zambrana (Médico)

o Fabrício Mariano Serafim (Neuropsicólogo clínico e esportivo – Centro de Saúde

Psiconhecer)

o João Bernini (Nutricionista e Personal Trainer – Team Bernini)

o Netinho Cruz (Especialista em Desenvolvimento Humano)

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cmcruzeiro.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ MARCOS DE PAIVA BRANCO –
BABU BRANCO (PSD)

Av. Major Novaes, 499 -Centro - Cruzeiro/SP - CEP:12701-330 -PABX (12)31411010/ FAX (12) 3141-

1019 CNPJ48.410.344/0001-03 -www.cmcruzeiro.sp.gov.br

• Profissionais e Empresas Parceiras:

o Jonas Tadeu dos Santos de Souza (JS Fisioterapia)

o WS Locações – representada por William Gonçalves de Oliveira e Samara Santos

o William Cesar Ribeiro Peres (Videomaker – CW Movies)

o Grupo Facility – representado por Ericksson Luiz de Carvalho Castor

o MBK Shibata Cruzeiro – representada por Rui Pinto Moura da Silva Junior

• Barbeiros voluntários:

o Wesley Ribeiro Diniz

o Luiz Henrique Lima

o Franklin Junio de Mendonça

o Gabriel Augusto da Silva

o João Wesley Ananias Ferreira

A todos que dedicaram tempo, esforço e profissionalismo para promover saúde, acolhimento

e valorização aos servidores públicos, esta Casa manifesta seu reconhecimento e admiração.

Diante disso, esta Casa Legislativa registra seu aplauso e gratidão ao Centro Cultural Souza Barata,

bem como a toda a equipe responsável por suas ações, pelo empenho contínuo em prol do bem-estar e da

cultura do nosso município.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 04 de dezembro de 2025

__________________________

José Marcos de Paiva Branco (Babu Branco)

Vereador – PSD

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cmcruzeiro.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310032003900380034003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador José Marcos de Paiva Branco em 04/12/2025 15:16

Checksum: 06FE5505BB090DCEA30759D2B88F0C88FCAD0A7BE9432A2065E2299B8E454E9B

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.